
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLAND~E AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN SPORT, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewij zigd bij decreet 
van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming 
der instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 
1988, inzonderheid artikel 6, §1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 
1999 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de 
Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 13 december 1999 hou
dende vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming 
vatbare monumenten, stads- .en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie voor Monu
menten en Landschappen van 08 juni 2000, 

BES L U I T 

Artikel 1. - Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976, gewijzigd bij decreet van 22 februari 1995; 

1. Wegens zijn artistieke en historische, i.c. de architectuur-historische, 
waarde: 
- als monument: 
Parochiekerk Sint-Laurentius, inbegrepen de zich erin bevindende roerende 
zaken, onroerend door bestemming met onder meer de lijst als bijlage, 
gelegen te Zedelgem (Zedelgem), Kerkplein; 
bekend ten kadaster: 
Zedelgem, le afdeling, sectie C, perceelnurnrner(s) 407A. 

De artistieke waarde van het monument wordt als volgt omschreven: 
Als zijnde een bedehuis met een fraai interieur, welke tevens talrijke 
kerkschatten bewaart (cf. lijst in bijlage); vermeldenswaardig zijn onder 
meer de merkwaardige romaanse doopvont uit de tweede helft van de 12de 
eeuw, de 17de-eeuwse biechtstoel en zijaltaren in renaissancestijl, het 
orgel van 1743, de uitgebreide verzameling aan edelsmeedwerk. . 

De historische, i.c. de architectuur-historische, waarde van het monument 
wordt als volgt omschreven: 
Als zijnde een waardevolle parochiekerk getypeerd door een neoclassicis
tisch schip en koor opgetrokken in 1846 n.o.v. architect P. Buyck ( Brug
ge), provinciaal architect van 1842 tot 1877, en door de 14de-eeuwse W.
toren in gotische stijl. 

. / .. 



• 

2. Wegens z ijn historische en socio-culturele waarde : 
- als dorpsgezicht : 
de omgeving van de parochiekerk Sint- Laurentius , gelegen te 

2 . 

Zedelgem (Zedelgem), Kerkplein ; Sint- Laurentiusstraat ; Snellegemsestraat; 
bekend ten kadaster : 
Zedelgem, I e afdeling, sectie C, perceelnummer(s) 407A, 408B. 

De historische waarde van het dorpsgezicht wordt als volgt omschreven : 
als zijnde van oudsher dé omkadering van de parochiekerk , o .m. getypeerd 
door de afzomende beplanti ng , het lapidarium en de orlogsmonumenten en 
- graven . 

De socio-culturele waa rde van het dorpsge zicht wordt als volgt omschreven : 
a l s zijnde samen met het bedehuis , een structuur- en beeldbepale nd compo
nent in de dorpskern . 

Art. 2. - Met het oog op de bescherming zi jn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 
1993 tot bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en 
onderhoud van monumenten en s t ads - en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 
10 maart 1994) . 

Brus sel , 1 december 2000 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden , 
Ambtena r enzaken en Sport , 


